
Практикум по начислению и 
взиманию республиканских 

налогов и сборов. 



План лекции
1. Налог на прибыль. 
2. Акцизный налог. 
3. Экологический налог. 
4. Сбор за транзит, продажу и вывоз отдельных видов 

товаров. 
5. Плата за использование недр. 
6. Сбор за специальное использование воды. 
7. Налог с оборота. 
8. Сбор на развитие виноградарства, садоводства и 

хмелеводства.
 



1. Налог на прибыль 

Плательщи
ки 

налога 

юридические лица, физические лица-предприниматели, налоговые агенты, физические лица,  на которых в 
соответствии с настоящим Законом возложена обязанность уплачивать налоги и/или сборы,
КРОМЕ:
а) физических лиц резидентов, в случае выбора ими патентной системы налогообложения; б) физических 
лиц, получающих доход, не связанный с предпринимательской деятельностью, от операций (выплат, кроме 
социальных, а также банковских переводов между физическими лицами), проводимых на территории ДНР;
в) плательщиков упрощенного налога; г) субъектов хозяйствования, осуществляющих деятельность 
исключительно в сфере обращения с отходами черных и цветных металлов. 

объект 
налого-

обложения 

-прибыль, которая рассчитывается путем уменьшения суммы валовых доходов отчетного периода на сумму 
валовых расходов отчетного периода с учетом правил

база 
налого-

обложения 

-Прибыль  

ставка 
налога 

20 %, 0 % от прибыли государственными предприятиями и иными субъектами угледобывающей отрасли по 
перечню, который, утверждается Советом Министров ДНРпо представлению Министерства доходов и сборов 

и Министерства угля и энергетики. порядок
 

исчислени
я

налога
Налоговая база Х ставку. 

Налоговы
й

период
календарный месяц, календарный квартал, календарное полугодие

Налоговая
отчетност

ь

декларация ежемесячно (раз в квартал, раз в полугодие) в срок не позднее 20 числа месяца (квартала, 
полугодия), следующего за отчетным и уплачивают сумму рассчитанного налога в течение 10 календарных 
дней после окончания предельного срока подачи налоговой декларации.
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Предприятие за 1 квартал получило доходы в такой сумме: 
- доход от выполненных работ по реконструкции жилого дома = 200 тыс.

руб.
- проценты, полученные по депозитам = 20 тыс.руб.

- сумма реализации бесплатно полученных товаров = 45 тыс.руб. 
суммы штрафов, неустойки или пени, полученных  = 18 тыс.руб. 

расходы в такой величине: 
- расходы, понесенные на приобретение материалов для реконструкции 

= 100 тыс.руб.
- сумма фактически выплаченной заработной платы  = 80 тыс.руб

- расходы на покупку электроэнергии, газа = 
рассчитать сумму налогооблагаемой прибыли и суму налог тыс.руб

а на прибыль
По базовой ставке 20 %.

Заполнить Декларацию по налогу на прибыль. 



http://kcbux.ru/Skacha
ty/2011-01_bux.html

Образец 
электронной 
декларации в РФ



▪ Порядок заполнения налоговой отчетности по налогу на 
прибыль: 

К налоговой отчетности по налогу на прибыль относятся:
▪ а) Декларация по налогу на прибыль (отчетная, новая отчетная, 

уточняющая);
▪ б) Приложение А к декларации по налогу на прибыль «Реестр 

выданных и полученных накладных/актов выполненных 
работ/предоставленных услуг»;
▪ в) Приложение АМ к декларации по налогу на прибыль «Расчет 

амортизации основных средств».



▪ Задача для заполнения декларации приложений А, АМ 
В течении отчетного периода (выбрать – мес или квартал) 
предприятием получены такие показатели текущей хозяйственной 
деятельности: 
1. Приобретен сахар к количестве 200 кг по цене 42 руб за кг. 
2. Реализован сахар в количестве 150 кг по цене 56 руб за кг. 
3. В подсобном хозяйстве выращена свекла 14 тон, затраты на выращивание и сбор, 

реализацию составили 145 руб на тонну, а сумма реализации 1 тонны 8150 руб за тонну, 
реализован весь урожай. 

4. Предоставлено в аренду здание 5 этажей под офис сторонней организации, расходы на его 
содержание несет по договору налогоплательщик в сумме 5000 руб. за месяц. Сумма 
полученных арендных платежей 20 тыс.руб в месяц. 

5. Получены доходы от инвестиций в ценные бумаги в сумме 15 тыс.руб.
6. Прочие доходы составили 12600 руб. 
7. За работы, выполненные подрядчиком по наладке оборудования, налогоплательщик 

заплатил 6000 руб. 
8. Выплачена заработная плата производственному персоналу в сумме 85000 руб. в месяц, 

административному  - на 15% ниже указанной суммы. 
9. Расходы на оплату услуг по потреблению электроэнергии и тепла составили 4500 руб. за 

отчетный период. 
10. Прочие расходы составили 8960 руб. 
11. Балансовая стоимость офисного здания на начало отчетного периода составляла 150 ттыс.

руб. в течении периода отремонтировано помещений на сумму 14,5 тыс.руб, реализовано 
часть здания на сумму 45 тыс.руб., ставка амортизации 5 % в год линейная; стоимость 
оборудования за год не изменялась и составила 89 тыс.руб при ставке амортизации 15% в 
год. 









АКЦИЗ
- 

НЫЙ 
НАЛОГ

Плательщи
ки

налога

 субъект хозяйствования, производящий подакцизные товары (продукцию) на 
таможенной территории Донецкой Народной Республики, ввозящий, экспортирующий

объект 
налого-

обложения

Операции по: 
-реализации произведенных в Донецкой Народной Республики подакцизных товаров (продукции); - 
реализации (передаче) подакцизных товаров (продукции) с целью собственного потребления, 
промышленной переработки, осуществлению взносов в уставный капитал, а также своим работникам;
- ввозу подакцизных товаров (продукции) на таможенную территорию Донецкой Народной 

Республики;
- объемы и стоимость утраченных подакцизных товаров (продукции), превышающие установленные 

нормы потерь 

база 
налого-

обложения 
-величина, выраженная в единицах измерения веса, объема, количества товара или в других натуральных 
показателях

ставка 
налога 

Устанавливается для каждой группы или отдельных видов подакцизных товаров:

порядок
 

исчислени
я

 налога 

Сумма  акциза,  подлежащая  уплате определяется  по итогам  каждого  месяца  с учетом   
налоговых  вычетов (если были авансы, 0 ставка, возврат продукции и др.). 

налоговы
й

 период

Календарный месяц (на позднее 25 числа месяца, следующего за истекшим налоговым 
периодом). 

налоговая 
отчетност

ь

Налоговая декларация по акцизам на подакцизные товары, за исключением табачных изделий; 
налоговая декларация по акцизам на табачные изделия; таможенная декларация (ее копия). 





Подакцизная продукция 

а) спирт этиловый 
и другие спиртные 
дистилляты, 
алкогольная 
продукция, пиво; 
б) табачные 
изделия, табак и 
промышленные 
заменители табака;
в) нефтепродукты, 
сжиженный газ;



Образцы  акцизных марок
Алкогольная продукция 

производства РФ

Российская 
империя: 
акцизные 
марки на

табак (1871) 

Табачная продукция 
производства РФ

Импортированные 

Российская 
империя: 

контрольно-
акцизные марки на 

алкоголь (1902) 



Пример 1. Расчет акциза для товаров, 
прозведенных на территории Росийской 
Федерации

   Определите оптово-отпускную цену сигарет с фильтром, 
произведенные табачной фабрикой на территории ДНР, если полная 
себестоимость единицы товара (1 пачки) 40 руб., уровень 
рентабельности, который сложился на предприятии - 35%. 



Согласно Закону ставка акциза для сигарет с 
фильтром составляет 5 дол.  за 1 000 штук.

Значит для одной пачки нужно заложить 5 * 66 / 
1000 руб * 20 шт = 6,6 руб. 

1. Для расчета прибыли в цене к себестоимости применяем 
уровень рентабельности:

 Прибыль в цене единицы товара = 40 руб. Х 0,35  
= 14 руб 

2. Цена прозводителя составит себестоимость + прибыль
          40 руб. + 14 руб. = 54 руб.

3. Оптово-оппускная цена для фабрики должна увеличиться 
на суму акциза и НДС. 

       54 руб. + 6,6 + (54 +6,6)*18/100 = 71,50 руб. 

грн.

=



Пример 2. Расчет акциза для товаров, 
ввозимых на территорию Росийской 
Федерации : 
   Рассчитайте оптово-отпускную таможенную стоимость импортных 

сигарет, если контрактная цена 1 пачки составляет 1 долл. США, сумма 
страхового сбора 5% от контрактной цены, транспортные расходы до 
таможенной границы 14%. Пошлина и таможенный сбор 0,15 и 5% 
соответственно, ставка акцизного сбора – 11%. Курс Центробанка на 
момент составления таможенной декларации 62 руб.



1. Дла расчета таможенной стоиимости в национальной валюте к 
контрактной цене добавляем все расходы, связанные с ввозом и 
пересчитываем по курсу на момент заполнения таможенной 
декларации:

 (1дол. + 1х5/100 + 1*14/100) х 62 = 135,78 руб.

2. Таможенная оптово-отпускная цена учитывет суму 
таможенного сбора, пошлины, акцизного сбора и НДС. 

Пошлина 135,78 руб.х0,15/100 = 0,20 руб.
Сбор = 135,78 руб. Х 5/100 = 6,79 руб. 

Акциз = (135,78 +0,20 + 6,79)х11/100 = 15,71 руб.
НДС = (135,78 +0,20 + 6,79 + 15,71) х 18/100 = 28,53 руб.

Таким образом,  оптово-отпускная цена = 
135,78 +0,20 + 6,79 + 15,71 + 28,53 = 187,01 руб 









Эколог
и

ческий
НАЛОГ

Плательщи
ки

налога

юридические лица, физические лица-предприниматели, налоговые агенты, субъекты 
хозяйствования, осуществляющие свою деятельность на территории Донецкой Народной 
Республики, в результате которой формируются:
139.1.1 выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными источниками 
загрязнения;
139.1.2 сбросы загрязняющих веществ непосредственно в водные объекты;
139.1.3 размещение отходов; 
139.1.4 временное хранение радиоактивных отходов их производителями сверх 
установленного условиями разрешения срока.

объект 
налого-

обложения

140.1.1 объемы и виды загрязняющих веществ, выбрасываемые в атмосферный воздух стационарными 
источниками;
140.1.2 объемы и виды загрязняющих веществ, сбрасываемые непосредственно в водные объекты;
140.1.3 объемы и виды (классы) размещения отходов, кроме отходов используемых как вторичное сырье и 
размещаемых на собственных территориях (объектах) плательщика;
140.1.4 объемы и категория радиоактивных отходов, которые образуются вследствие деятельности 
плательщика и/или временно хранятся их производителями сверх установленного условиями разрешения 
срока.база 

налого-
обложения -величина, выраженная в единицах измерения объема загрязняющих веществ по их видам, куб.м.

ставка 
налога Устанавливается дифференцированно для каждой группы веществ

порядок
 

исчислени
я

 налога 

фактический объем выбросов определённого загрязняющего вещества в тоннах (т) х  ставку 
налога в текущем году за тонну этого вещества, рос. руб.

налоговы
й

 период
в течение 10 календарных дней после установленного предельного срока подачи декларации.

налоговая 
отчетност

ь

Налоговая декларация по уплате экологического налога 



Название загрязняющего вещества Ставка налога, 

российских рублей за 1 тонну
Оксиды азота 3108,00
Аммиак 583,00
Ангидрид сернистый 3108,00
Ацетон 1166,00

Класс опасности Ставка налога, российских рублей за 1 
тонну

I 22227,00
II 5090,00
III 758,00
IV 176,00

Ориентировочно опасный уровень влияния 
веществ (соединений), миллиграмм на 1 куб. метр

Ставка налога, российских рублей за 1 
тонну

Менее 0,0001 935616,00
0,0001 – 0,001 (включительно) 80164,00
Свыше 0,001 – 0,01 (включительно) 11074,00
Свыше 0,01 – 0,1 (включительно) 3108,00
Свыше 0,1 117,00



Сбор за транзит, продажу и
 вывоз отдельных видов 
товаров

Плательщи
ки

налога

субъекты хозяйствования, которые 
осуществляют транзит, продажу, 
вывоз установленных 
законодательством видов товаров

объект 
налого-

обложения

транзит, продажа, вывоз:
-  лома черных металлов;
-  лома цветных металлов;
-  угля, угольной продукции, угольного концентрата 
коксующей группы;
- муки всех сортов;
- продовольственной  пшеницы 1, 2 и 3 класса;
- зерновых культур. 

база 
налого-

обложения 

физические 
единицы измерения 
указанных товаров

ставка 
налога 

дифференцирована по 
видам товаров

порядок
 

исчислени
я

 налога 

количество в тоннах х 
ставку 

налоговы
й

 период

при получении 
разрешения на вывоз, 
ввоз, транзит

налоговая 
отчетност

ь

Заявка на получение разрешения на транзит, продажу и вывоз 
отдельных видов товаров по форме установленной приказом 
Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики.



за вывоз субъектами хозяйствования Донецкой Народной Республики на территорию 
Российской Федерации и других стран (за исключением Украины):
161.1.1.1. лома черных металлов – 200 украинских гривен за 1 тонну;
161.1.1.2. лома цветных металлов – 1500 украинских гривен за 1 тонну; 
161.1.1.3. угля, угольной продукции (кроме вывоза угольного концентрата коксующей группы) 
– 200 российских рублей за 1 тонну;
161.1.1.4. угольного концентрата коксующей группы – 200 российских рублей за 1 тонну;
161.1.1.5. муки всех сортов – 18000 российских рублей за 1 тонну. Льготы по вывозу муки, 
квоты на вывоз, а также перечень субъектов хозяйствования, которые имеют право 
осуществлять такой вывоз, устанавливаются Советом Министров Донецкой Народной 
Республики;
161.1.1.6. продовольственной пшеницы 1, 2, 3 класса – 6000 российских рублей за 1 тонну. 
Вывоз допускается исключительно при наличии фитосанитарного свидетельства.
161.1.2. за вывоз субъектами хозяйствования Донецкой Народной Республики на территорию 
Украины:
161.1.2.1. лома черных металлов – 200 украинских гривен за 1 тонну;
161.1.2.2. лома цветных металлов – 1500 украинских гривен за 1 тонну; 
161.1.2.3. угля, угольной продукции (кроме вывоза угольного концентрата коксующей группы) 
– 300 украинских гривен за 1 тонну;
161.1.2.4. угольного концентрата коксующей группы – 100 украинских гривен за 1 тонну;
161.1.2.5. муки всех сортов – 9000 украинских гривен за 1 тонну; 
161.1.2.6. продовольственной пшеницы 1, 2, 3 класса – 3000 украинских гривен за 1 тонну. 
Вывоз допускается исключительно при наличии фитосанитарного свидетельства.
161.1.3. за продажу субъектами хозяйствования Донецкой Народной Республики на 
территории Донецкой Народной Республики:
161.1.3.1. лома черных металлов – 200 украинских гривен за 1 тонну;
161.1.3.2. лома цветных металлов – 1500 украинских гривен за 1 тонну;
161.1.3.3. угля, угольной продукции – 200 российских рублей за 
1 тонну.



Плата за использование недр 
Плательщи

ки
налога

субъекты хозяйствования, которые 
осуществляют хозяйственную деятельность по 
добыче полезных ископаемых на территории 
Донецкой Народной Республики.

объект 
налого-

обложения

а) объем полезного ископаемого (минерального сырья), добытого из недр на территории Донецкой 
Народной Республики;
б) объем полезного ископаемого (минерального сырья), добытого из отходов (потерь, хвостов и тому 
подобное) горнодобывающего производства, в том числе объем минерального сырья, которое образуется 
в результате выполнения первичной переработки;
в) объем погашенных запасов полезных ископаемых.

база 
налого-

обложения 

а) выдерживания виноматериалов, производства и хранения винопродукции;
б) выращивания грибов, овощей, цветов и других растений;
в) хранения пищевых продуктов, промышленных и других товаров, веществ и материалов;
г) осуществления других видов хозяйственной деятельности.

ставка 
налога Дифференцированы и указаны ниже

порядок
 

исчислени
я

 налога 

Объем х ставку 

налоговы
й

 период
При получении разрешения и ежемесячно до 20 числа сл. месяца 

налоговая 
отчетност

ь
Налоговый расчёт

Объем добычи 



Рудные (металлосодержащие (металлические), в том числе руды) полезные ископаемые:  

черных, цветных и легувальных металлов 5,00  
ураносодержащие (в технологическом растворе) 5,00  
    другие, кроме ураносодержащие черных, цветных и легувальных 
металлов

5,00

Энергетические полезные ископаемые:  
уголь*:   
 коксующийся 11,00 рос. руб./1тонну  
 энергетический 16,00 рос. руб./1тонну  
 торф 1,00  

Примеры ставок 



Сбор за 
специальное 
использо-
вание воды

Плательщи
ки

налога

водопользователи – субъекты хозяйствования независимо от формы 
собственности: юридические лица, их филиалы, отделения, представительства, 
другие обособленные подразделения без образования юридического лица (кроме 
бюджетных учреждений), а также физические лица-предприниматели, 
использующие воду, полученную путем забора воды из водных объектов 
(первичные водопользователи) и/или от первичных или других 
водопользователей (вторичные водопользователи), и использующие воду для 
потребностей теплоэнергетики, водного транспорта и рыбоводства.

объект 
налого-

обложения
фактический объем воды, использующийся водопользователями, с учетом объема потерь воды в их 
системах водоснабжения. 
102.2. Объектом обложения сбором за специальное использование воды без ее изъятия из водных объектов 
является:
102.2.1. для потребностей теплоэнергетики – фактический объем воды, используемый 
теплоэлектростанцией;
102.2.2. для потребностей водного транспорта – время использования поверхностных вод грузовым 
самоходным и несамоходным флотом, который эксплуатируется (в зависимости от тоннажности), и 
пассажирским флотом, который эксплуатируется (в зависимости от количества мест).
102.3. Объектом налогообложения сбором за специальное использование воды для потребностей 
рыбоводства является фактический объем воды, необходимой для пополнения водных объектов для 
пополнения связанного с потерями воды на фильтрацию и испарение)

база 
налого-

обложения 

налоговы
й

 период
Квартал 

налоговая 
отчетност

ь

Декларация. Плательщики сбора подают одновременно с налоговыми декларациями органам 
доходов и сборов копии договоров на поставку воды и статистическую отчетность об 
использовании воды.  

исходя из фактических объемов использованной воды (подземной, поверхностной, полученной от других 
водопользователей) водных объектов с учетом объема потерь воды в их системах водоснабжения, ставок 
сбора и коэффициентов. 



Бассейны рек, включая 

притоки всех порядков

Ставка сбора, российских рублей 
за 100 куб. метров

Северского Донца 139,00
Рек Приазовья 171,00
Других водных объектов 78,00



Элементы

календарный месяц. 

стоимостное выражение объекта 
налогообложения

Ставка 
налога 

Порядок
 

исчислени
я

 налога 

база * ставку 

Налоговы
й 

период

1,5 процентов от объекта 
налогообложения

Налоговая 
отчетност

ь

декларацию ежемесячно в срок не 
позднее 20 числа месяца, следующего за 
отчётным. 

База 
налого-

обложения

Налог 
с обо-
рота

Плательщи
ки 

налога

юридические лица и физические лица-
предприниматели,  находящиеся на 
общей системе налогообложения.

Объект 
налого-

обложения  

выручка – товарооборот, предоплаты, 
авансы, полученные плательщиком в 
отчетном периоде.







ООО «Маяк» за февраль 2016  осуществляло такие операции по 
реализации товаров, работ, услуг:

1. Реализовано сахар 560 кг по цене 42 руб за 1 кг.
2. Реализовано крупу овсяную 86 кг по цене 48 руб за 1 кг.
3. Реализовано муку 580 пачек в расфасовке по 2 кг по цене 35 руб за 

пачку. 
4. Реализовано молоко 150 л по цене 25 руб за 1 литр. 
5. Выполнены услуги по доставке молока на дом, в оплату которых в 

феврале поступило 450 руб. 
6. Предприятием предоставлено в аренду цех для расфасовки масла 

площадью 150 кв.м., арендная ежемесячная плата по договору 
составляет 30 руб. за 1 кв.м., платежи поступают на 1 число 
каждого месяца как предоплата. 

7. 15.02.2016 предприятие получило авансовый платёж в сумме 45 
тыс.руб.  от ООО «Малыш» за поставку 25.02.2016 г. молока. 

8. В связи с изменением заказа ООО «Малыш» 17.02.2016  
осуществлён возврат денежных средств  сумме 4,5 тыс.руб. 

Рассчитать налог с оборота за февраль 2016 года и заполнить 
декларацию.



Цена
 производителя

КОСВЕННЫЕ НАЛОГИ  включаются в цену товаров, работ  
и услуг, их размер для отдельного плательщика прямо не 
зависит от величины его доходов. 
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Цена 
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Покупатель

Цена 
20 

руб.

Реализация 

1
8
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С
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 производителя

Покупатель

Цена 
20 
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1
8
%

НД
С
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 производителя



Элементы

календарный месяц. 

денежное выражение (стоимость) реализованных товаров в отчетном периоде.

Ставка 
налога 

Порядок
 

исчислени
я

 налога 

База * ставку 

Налоговы
й 

период

1 процент от базы налогообложения

Налоговая 
отчетност

ь

отчет о сумме начисленного сбора ежемесячно в срок не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным и 
уплачивают сумму рассчитанного сбора в течение 10 календарных дней с момента установленного 
граничного срока подачи отчетности

База 
налого-

обложения

Сбор на 
развитие 

виноградарства
садоводства

хмелеводства

Плательщи
ки 

налога

субъекты хозяйствования независимо от форм собственности и подчинения, 
реализующие в оптово-розничной торговой сети и сети общественного 
питания алкогольные напитки и пиво

Объект 
налого-

обложения  

товарооборот, полученный на всех этапах реализации в оптово-розничной 
торговой сети и сети общественного питания алкогольных напитков и пива.






